
Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 21 - Março/2018
Publicação: 14/03/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................................4

RETIFICAÇÕES DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO........................7

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL................................................9

PORTARIAS DA REITORIA..................................................................................10

RETIFICAÇÕES DA REITORIA...........................................................................24



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 28/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2397231, como Fiscal Titular  e 
EVANDRO PACHECO VINTER FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE n.º 3013068, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 08/2018 (Objeto da Contratação: Aquisição de Suportes de Teto 
para Data Show), firmado entre o IFAC e a Empresa EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA EPP, no âmbito do Campus Tarauacá.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 29/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2397231, como Fiscal Titular  e 
EVANDRO PACHECO VINTER FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE n.º 3013068, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 09/2018 (Objeto da Contratação: Aquisição de Telas de Proteção 
Retráteis Manuais), firmado entre o IFAC e a Empresa BMX DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA 
EIRELI – ME, no âmbito do Campus Tarauacá.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 30/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2397231, como Fiscal Titular  e 
EVANDRO PACHECO VINTER FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE n.º 3013068, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 12/2018 (Objeto da Contratação: Aquisição de Projetores), firmado 
entre o IFAC e a Empresa CERRADO AUDIOVISUAL EIRELI – ME, no âmbito do Campus 
Tarauacá.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 31/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor REUBEN HONÓRIO FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 1279944, como Fiscal Titular  e ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 08/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Suportes de Teto para Data Show), firmado entre o IFAC e a 
Empresa EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, no âmbito do Campus Cruzeiro 
do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 32/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 1º Designar o servidor REUBEN HONÓRIO FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 1279944, como Fiscal Titular  e ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 09/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Telas de Proteção Retráteis Manuais), firmado entre o IFAC 
e a Empresa BMX DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA EIRELI – ME, no âmbito do Campus 
Cruzeiro do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 33/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor REUBEN HONÓRIO FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 1279944, como Fiscal Titular  e ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 12/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Projetores), firmado entre o IFAC e a Empresa CERRADO 
AUDIOVISUAL EIRELI – ME, no âmbito do Campus Cruzeiro do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 34/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCIO MARQUES DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862665, como Fiscal Titular e FRANCISCA HELIANE 
TORRES DA SILVA, ocupante de cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 2038538, como 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 19/2018 (Objeto da 
Contratação: Serviço de Limpeza, Conservação e Higienização), firmado entre o IFAC e a Empresa E. 
J. RODRIGUES EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 35/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULA DANIELE BATISTA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2206885, como Fiscal Titular e JAILSON JURACY SOUZA 
DE MACÊDO, ocupante de cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2171901, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 20/2018 
(Objeto da Contratação: Concessão Onerosa de Uso de Bem Público para a Instalação e Exploração 
de Serviços de Restaurante/Lanchonete), firmado entre o IFAC e a Empresa BARROS E LIMA 
LTDA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

RETIFICAÇÕES PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24/PROAD/IFAC DE 07 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 24/PROAD/IFAC, de 07/03/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 18, de 08 
de março de 2018:
Onde se lê:
Art. 1º Designar o servidor RONALD DA COSTA CASTRO, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1927691, como Fiscal Titular  e JACQUELINE 
LOPES SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
2396830, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 08/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Suportes de Teto para Data Show), firmado entre o IFAC e a 
Empresa EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP.
Leia-se:
Art. 1º Designar o servidor RONALD DA COSTA CASTRO, ocupante do cargo de Técnico de 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1927691, como Fiscal Titular  e JACQUELINE 
LOPES SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
2396830, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 08/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Suportes de Teto para Data Show), firmado entre o IFAC e 
a Empresa EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, no âmbito do Campus Sena 
Madureira.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 25/PROAD/IFAC DE 07 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 25/PROAD/IFAC, de 07/03/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 18, de 08 
de março de 2018:
Onde se lê:
Art. 1º Designar o servidor RONALD DA COSTA CASTRO, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1927691, como Fiscal Titular  e JACQUELINE 
LOPES SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
2396830, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 09/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Telas de Proteção Retráteis Manuais), firmado entre o IFAC e 
a Empresa BMX DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA EIRELI – ME.
Leia-se:
Art. 1º Designar o servidor RONALD DA COSTA CASTRO, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1927691, como Fiscal Titular  e JACQUELINE 
LOPES SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
2396830, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 09/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Telas de Proteção Retráteis Manuais), firmado entre o IFAC 
e a Empresa BMX DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA EIRELI – ME, no âmbito do Campus 
Sena Madureira.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 26/PROAD/IFAC DE 07 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 26/PROAD/IFAC, de 07/03/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 18, de 08 
de março de 2018:
Onde se lê:
Art. 1º Designar o servidor RONALD DA COSTA CASTRO, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1927691, como Fiscal Titular  e JACQUELINE 
LOPES SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
2396830, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 12/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Projetores), firmado entre o IFAC e a Empresa CERRADO 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

AUDIOVISUAL EIRELI – ME.
Leia-se:
Art. 1º Designar o servidor RONALD DA COSTA CASTRO, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1927691, como Fiscal Titular  e JACQUELINE 
LOPES SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
2396830, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, 
III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 12/2018 
(Objeto da Contratação: Aquisição de Projetores), firmado entre o IFAC e a Empresa CERRADO 
AUDIOVISUAL EIRELI – ME, no âmbito do Campus Sena Madureira.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 005 DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 14 
de outubro de 2017, publicada no DOU n° 198, seção 2, de 16/10/2017, página 11, resolve:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela atividade Mesa 
Redonda sobre ESCOLA, CIÊNCIA E LIBERDADE que ocorrerá dia 23 de março de 2018 no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO
2307986 Israel Pereira Dias de Souza Presidente
1988702 Bráulio de Medeiro Gonçalves  Membro
2078888 Blenda Cunha Moura Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIA CCZ/IFAC N° 006/2018 DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 14 
de outubro de 2017, publicada no DOU n° 198, seção 2, de 16/10/2017, página 11, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 022/2017 – DIRGE/CCZ/IFAC.  

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO
2015970 Keila da Conceição Souza Presidente
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Vice-Presidente
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Secretária



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

3012739 Nelson Batista dos Santos Membro 
1795956 Aline Maria Araújo da Silva Membro
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Membro
1794703 Cristiano José Ferreira Membro
1794708 Edilene da Silva Correia Membro
1986677 Carpegiani Maia Costa Membro
1267893 Juliana Santos de Souza Cunha Membro
1968679 Liliana Lima Rodrigues Membro
2042991 Mary Clícia da Costa Morais Membro

1794688 Paulo Costa Moura Membro
1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro
1794713 Suélen Ferreira Teles Membro
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Membro

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Apoio ao NAPNE do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 349 DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: GILBERTO STEIN JÚNIOR
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2998464 23244.002223/2018-81 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 06 de dezembro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. ANDERSON RITELA – Externo (a), SIAPE: 1752868, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso;

2. DENISE CONCEIÇÃO RIBEIRO – Externo (a), SIAPE: 1281306 – Colégio Militar de Santa Maria.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 350 DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: GILBERTO STEIN JÚNIOR
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
3007934 23244.002790/2018-38 II MESTRE
Retroagir a: 30 de janeiro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. THAÍS DINIZ REIS DRUMOND – Interno (a), SIAPE: 2414910, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. MIGUEL EUGÊNIO MINUZZI VILANOVA – Externo (a), SIAPE: 2486661, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

3. FRANCIS DE SOUZA FERNANDES – Externo (a), SIAPE: 1969569 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Piauí.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 351 DE 12 DE MARÇO DE 2018



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1927786 23244.002308/2018-60 III DOUTOR
Retroagir a: 29 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. HUDSON FRANKLIN PESSOA VERAS – Interno (a), SIAPE: 2018097, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. KEILA LIMA SANCHES – Externo (a), SIAPE: 1956917, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Brasília.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 352 DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: PAULO SÉRGIO TOMÉ
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2215100 23244.002437/2018-58 III DOUTOR
Retroagir a: 19 de fevereiro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Avaliadores (as):

1. ERLANDE D’ÁVILA DO NASCIMENTO – Interno (a), SIAPE: 1876446, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. LEVI DA COSTA MOTA – Externo (a), SIAPE: 3020245, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Sergipe.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 356 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
 
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.000618/2015-54, designada pela Portaria nº 621, de 22/05/2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 22 de 23/05/2017, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando nº 22/CPAD, de 13 de março de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 23/03/2018.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 357 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
 
Art. 1° Autorizar o pedido de afastamento Integral para qualificação, com ônus limitado, da 
servidora NARDELE CAMPOS FELICIO, DOCENTE EBTT, lotada no Campus Cruzeiro do Sul/
IFAC, SIAPE Nº 1846167, para participar do Programa de Mestrado na área Fitotecnia, promovido 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

pela Universidade Federal de Viçosa - UFV, sediada Viçosa – MG, pelo período de 29/04/2018 a 
24/09/2019.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

ORTARIA Nº 358 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, 
resolve:   
 
Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor FRANCISCO 
GILBERTO MENDES DOS SANTOS, SIAPE Nº3009371, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 
Processo Nº 23244.001870/2018-76.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 360 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1° CONCEDER 10% de Incentivo à Qualificação para a servidora	 MILCIANE DIAS DO 
REGO, a partir de 12 de dezembro de 2017, Processo nº 23244. 018080/2017-49.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 365 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 à servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
ANA CAROLINE DA 

SILVA LOPES
ASSISTENTE DE 

ALUNOS 1178795 24/02/2018 23244.001685/2018-81

Art. 2º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 à servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
ANELIA DE SOUZA 

MONTEIRO PSICÓLOGA 2040865 04/01/2018 23244.000528/2018-59

Art. 3º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
CAMILA CAROLINE DE 

LIMA SILVA
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 2206873 24/02/2018 23244.001690/2018-94

Art. 4º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 102 para classe D nível 103 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELIZANILDO WESEU 
DE LIMA

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

2196187 24/02/2018 23244.001692/2018-83

Art. 5º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KAIO PATRICIO DE 
CASTRO LUSTOSA

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

2196209 24/02/2018 23244.001688/2018-15

Art. 6º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
LAZARO VIEIRA DA 

SILVA
AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2205688 24/02/2018 23244.001694/2018-72

Art. 7º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
QUELLI MARIA 
DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO

SECRETARIA
EXECUTIVA 2196215 24/02/2018 23244.001695/2018-17

Art. 8º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
RAIMARA NEVES DE 

SOUZA PEDAGOGO 2196542 24/02/2018 23244.001696/2018-61

Art. 9º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

REGIANE DA SILVA 
FREIRE

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

2206967 24/02/2018 23244.001698/2018-51

Art. 10º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
RICARDO DA SILVA 

SOUZA
AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2206951 24/02/2018 23244.001699/2018-03

Art. 11º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº
TARSSIO LUNA DA 

SILVEIRA
ASSISTENTE DE 

ALUNOS 2206898 24/02/2018 23244.001700/2018-91

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 366 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA CAROLINE DA 
SILVA LOPES

ASSISTENTE DE 
ALUNO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

1178795 25/02/2018 23244.003692/2018-18

Art. 2º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAILSON JURACY 
SOUZA DE MACEDO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2171901 15/01/2018 23244.003690/2018-29

Art. 3º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KAIO PATRICIO DE 
CASTRO LUSTOSA

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2196209 26/02/2018 23244.003696/2018-04

Art. 4º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 103 para classe D nível 203 a 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

servidora:
SERVIDOR(A) CARGO/ 

LOTAÇÃO
Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MILEIDE MOURA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2176253 16/02/2018 23244.003695/2018-51

Art. 5º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

QUELLI MARIA 
DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO

SECRETARIA 
EXECUTIVA 2196215 25/05/2018 23244.003698/2018-95

Art. 6º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

REGIANE DA SILVA 
FREIRE

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2206967 25/02/2018 23244.003697/2018-41

Art. 7º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RICARDO DA SILVA 
SOUZA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2206951 25/02/2018 23244.003693/2018-62

Art. 8º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TARSSIO LUNA DA 
SILVEIRA

ASSISTENTE DE 
ALUNO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2206898 25/02/2018 23244.003691/2018-73

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 368 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

JAILSON JURACY 
SOUZA DE 
MACEDO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171901 27/10/2017 23244.001334/2018-71

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 369 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor ELIZANILDO WESEU 
LIMA, a partir de 29 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.003689/2018-02.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 370 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder, a partir de 06 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
CRISTHIANE DE SOUZA FERREIRA 2211604 23244.003688/2018-50

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 371 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Art. 1º CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR M A T R I C U L A 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

CLEYTON ASSIS 
LOUREIRO DE SOUZA 1794726 DIII-01 DIII-02 21/12/2015 A 

21/12/2017 21/12/2017 23244.017771/2017-25

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 372 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 ao 
servidor (a):

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JULIANA MARIA 
MONTEIRO 
DOBRÕES

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2208381 12/03/2018 23244.003650/2018-87

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 373 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor(a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado(a), com fulcro no Art. 14,§2º, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR
MATRÍCULA 

SIAPE
ALTERAR DA NIVEL/

CLASSE
D

NO 
PERÍODO 

DE  

A PARTIR 
DE PROCESSO

DE PARA



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

LUCIANO 
PEREIRA DE 
NEGREIROS

1795964 DIII-02 DIII-03
21/12/15 A 
21/12/17 22/12/17 23244.018225/2017-

10

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 374 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ° CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 da 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO M a t r í c u l a 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FLORENTINA GOMES 
CAMARGOS DE SOUZA  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2034310 16/11/2017 23244.006675/2017-51

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 375 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR ao servidor JEFFERSON VIANA 
ALVES DINIZ, SIAPE Nº 2086747, a partir de 02 de março de 2018. Processo Nº 23244.003202/2018-
83.

Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 376 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Art. 1º CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora MIRIAM LIMA DE SOUZA 
SANTANA, a partir de 07 de fevereiro de 2018, Processo nº 23244. 002815/2018-01.

Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 377 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO PERÍODO DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:

EMANUELA 
COSTA 

FERNANDES 
1794707 D III-03 D III-04

21/12/2015 A 
21/12/2017 21/12/2017 23244.018277/2017-88

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 378 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Autorizar o pedido de Afastamento Parcial para Qualificação, com ônus limitado, conforme 
PARECER Nº 002/2018/CIS-PCCTAE/IFAC e Processo Nº 23244.000329/2018-41 da servidora 
VÂNIA MARIA MAGALHÃES DE LIRA TEIXEIRA, TAE – Técnico em Química, lotada no 
Campus Rio Branco, SIAPE Nº 2274473, para participar do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu – Mestrado em Ensino de Ciência e Matemática, promovido pela Universidade Federal do 
Acre - UFAC, sediada em Rio Branco – AC, pelo período de 08/03/2018 a 08/03/2019.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 379 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a renovação do pedido de Afastamento Integral para Qualificação, com ônus 
limitado, do servidor LUCIANO PEREIRA DE NEGREIROS, Docente EBTT – área Biologia, lotado 
no Campus Avançado Baixada do Sol/IFAC, SIAPE Nº 1795964, para participar do Programa Pós-
Graduação – Doutorado em Biodiversidade e Biotecnologia, promovido pela Universidade Federal 
do Amapá, sediada em Macapá - AP, com início em 01/03/2015 e término previsto para 01/03/2019, 
sendo a renovação do afastamento pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 03/04/2018.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – DEGDP da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 380 DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Autorizar o pedido de afastamento Integral para qualificação, com ônus limitado, da servidora 
DANIELE SILVA DA CUNHA ALMEIDA, DOCENTE EBTT, lotada no Campus Tarauacá/IFAC, 
SIAPE Nº 2211609, para participar do Programa de Mestrado na área de Letras: Linguagem e 
Identidade, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio Branco – AC, 
pelo período de 09/04/2018 a 09/04/2019.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 384 DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Substituto Geral do Campus Cruzeiro do Sul, 
o senhor Rodrigo Marciente Teixeira da Silva, o poder de outorgar grau para o formando listado na 
tabela abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 16 de Março de 2018, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

Geciane Oliveira Bastos 022.053.702-00 Licenciatura em Matemática

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 385 DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 952 de 05 de outubro de 2015, publicada no Ano VI - no 64 - 
06/10/2015 - outubro/2015.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Cerimonial do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro 
do Sul.

SIAPE  SERVIDOR FUNÇÃO 
1968679 Liliana Lima Rodrigues Presidente
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Membro
2193202 Ronegildo de Souza Silva Membro
1864571 Érika Fernandes da Costa Membro



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

2063383 Lurdinha Forti Negri Membro
1867407 Emerson Gaspar da Rosa Membro
3012739 Nelson Batista dos Santos Membro

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 386 DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Substituto Geral do Campus Cruzeiro do Sul, 
o senhor Rodrigo Marciente Teixeira da Silva, o poder de outorgar grau para o formando listado na 
tabela abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 19 de Março de 2018, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

Claudiomar Barboza da Rocha 616.022.642-87
Tecnologia em Processos Escolares

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 156 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

 Na Portaria nº 156, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 13, Ano 
VIII, de 20 de fevereiro de 2018.

ONDE SE LÊ:
 Nº 156 - CONCEDER 20% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA JOSIANE ALVES 
DE SOUZA, a partir de 02 de janeiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.000173/2018-06. 



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

LEIA-SE:
Nº 156 - CONCEDER 20% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA JOSIANE ALVES 
DE SOUZA, a partir de 02 de fevereiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.000173/2018. 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 184 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

NA PORTARIA 184 DE 23/02/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 14, de 23/02/2018

ONDE SE LÊ:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de Organização 
do Exame Nacional de Acesso 2018 - PROFEPT/IFAC.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

1895021	 JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO Presidente Campus Rio Branco
239901 JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO Membro Campus Tarauacá 
1987342 JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO Membro Campus Cruzeiro Do Sul
1897118 CÉSAR GOMES DE FREITAS  Membro Campus Rio Branco
1456827 AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA  Membro Campus Rio Branco
1988699 ILIANE TECCHIO  Membro Campus Sena Madureira
1794714 CHARLES ROWEDER Membro Campus Baixada Do Sol
1894384 DANIELLY DE SOUSA NÓBREGA  Membro Campus Baixada Do Sol
22120106 THAÍS MOURA BARROS  Membro Campus Rio Branco 
1895773 ADMA BATISTA DA COSTA Membro PROEX
2238118 JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO CORREIA Membro PROINP
1731544 LUIS PEDRO DE MELO PLESE Membro PROINP

LEIA-SE:
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

1895021	 JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO Presidente Campus Rio Branco
239901 JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO Membro Campus Tarauacá 
1987342 JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO Membro Campus Cruzeiro Do Sul
1897118 CÉSAR GOMES DE FREITAS  Membro Campus Rio Branco
1456827 AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA  Membro Campus Baixada do Sol
1988699 ILIANE TECCHIO  Membro Campus Sena Madureira
1794714 CHARLYS ROWEDER Membro Campus Baixada Do Sol
1894384 DANIELLY DE SOUSA NÓBREGA  Membro Campus Rio Branco
22120106 THAÍS SILVA DE MOURA BARROS  Membro Campus Rio Branco 
1895773 ADMA BATISTA DA COSTA Membro PROEX
2238118 JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO CORREIA Membro PROINP
1731544 LUIS PEDRO DE MELO PLESE Membro PROINP

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 273 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

ONDE SE LÊ:
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de 
Implantação do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO
2078888 Blenda Cunha Moura Coordenadora
2409131 Adrielen Moraes Corti   Membro
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro
1328594 Carlos Henrique Porfírio Marques Membro
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Membro



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva  Membro
1794688 Paulo Costa de Moura Membro

LEIA-SE:
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de 
Implantação do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO
2078888 Blenda Cunha Moura Coordenadora
2409131 Adrielen Moraes Corti   Membro
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro
1328594 Carlos Henrique Profírio Marques Membro
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva  Membro
1794688 Paulo Costa de Moura Membro

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES DE RESOLUÇÕES CONSU

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 035/2017 – DE 20 DE OUTUBRO DE 
2017

A presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016, considerando o 
Processo nº 23244.004851/2016-30,

RESOLVE: 

RETIFICAR a RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 035/2017 – DE 20 DE OUTUBRO DE 2017, 
referente a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Logística, do 
Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC. 

Onde se Lê:
Tabela 2 – Resumo da carga horária do curso

RESUMO
Carga horária total 1785 h

Carga horária Atividades 
Complementares 90 h

Carga horária total 1875 h



Ano VIII - nº 22 - 16/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

Leia-se:
Tabela 2 – Resumo da carga horária do curso

RESUMO
Carga horária total 1800 h

Carga horária Atividades 
Complementares 90 h

Carga horária total 1890 h

Rio Branco/AC, 08 de março de 2018.

	
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Presidente do Conselho Superior

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 052/2017 – DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2017

A presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 
13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 14/04/2016, considerando o 
Processo nº 23244.006727/2017-90,

RESOLVE: 

RETIFICAR a RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 052/2017 – DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017, 
referente a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, 
do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC. 

Onde se Lê:
Art. 3º - Estabelecer que conste como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Logística.

Leia-se:

Art. 3º - Estabelecer que conste como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia.

Rio Branco/AC, 08 de março de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior




